



华岭股份

NEEQ : 430139

上海华岭集成电路技术股份有限公司

2018 年第三季度报告

## 目 录

- 一、 重要提示
- 二、 公司基本情况
- 三、 重要事项
- 四、 财务报告

## 释义

释义项目	指	释义
华岭股份、本公司、公司	指	上海华岭集成电路技术股份有限公司
复旦微电子	指	上海复旦微电子集团股份有限公司,华岭股份控股股东
股转系统	指	全国中小企业股份转让系统
主办券商、上海证券	指	上海证券有限责任公司
董事会	指	上海华岭集成电路技术股份有限公司董事会
监事会	指	上海华岭集成电路技术股份有限公司监事会
股东大会	指	上海华岭集成电路技术股份有限公司股东大会
《公司章程》	指	《上海华岭集成电路技术股份有限公司公司章程》
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
元、万元	指	人民币元、人民币万元
报告期	指	2018年7月1日至2018年9月30日
集成电路、IC、芯片	指	集成电路(Integrated Circuit,简称 IC,俗称芯片)是在半导体基板上,利用氧化、蚀刻、扩散等方法,将众多电子电路组成各式二极管、晶体管等电子组件,做在一个微小面积上,以完成某一特定逻辑功能,达成预先设定好的电路功能要求的电路系统。晶圆、wafer 指将单晶硅晶棒切割所得的一片一片薄薄的圆片,即是晶圆(wafer),或硅晶圆
CNAS 国家实验室认可	指	中国国家合格评定委员会,简称 CNAS,是中国政府授权的权威机构,该机构对检测/校准实验室和检查机构有能力完成特定任务作出正式承认的程序称为 CNAS 国家实验室认可。通过认可的实验室出具的检测报告可以加盖中国国家合格评定委员会(CNAS)和国际实验室认可合作组织(ILAC)的印章,所出具的数据国际互认

## 一、重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	否
是否存在豁免披露事项	否

1、董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证的理由

不适用

2、列示未出席董事会的董事姓名及未出席的理由

不适用

3、豁免披露事项及理由

不适用

## 二、公司基本情况

### (一) 基本信息

公司中文全称	上海华岭集成电路技术股份有限公司
英文名称及缩写	Sino IC Technology Co.,Ltd.
证券简称	华岭股份
证券代码	430139
法定代表人	施瑾
挂牌时间	2012年9月7日
转让方式	做市转让
分层情况	创新层
董事会秘书或信息披露负责人	孙维东
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
统一社会信用代码	91310000703340159B
注册资本	189,000,000.00 元
注册地址	上海市张江高科技园区郭守敬路 351 号 2 号楼 1 楼
联系电话	021-50278218
办公地址	上海市张江高科技园区郭守敬路 351 号 2 号楼 1、2、5 楼

### (二) 主要财务数据

单位：元

	报告期末	上年度末	报告期末比上年度末增减比例
总资产	366,768,410.75	357,105,104.30	2.71%
归属于挂牌公司股东的净资产	279,245,454.94	281,640,460.53	-0.85%
资产负债率	23.86%	21.13%	-

	本报告期	本报告期比上年同期增减比例	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减比例
营业收入	32,282,388.34	14.06%	89,658,986.49	8.18%
归属于挂牌公司股东的净利润	5,095,057.34	-34.20%	20,284,994.41	-10.04%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-5,128,803.49	3.75%	-6,802,657.75	-155.58%
经营活动产生的现金流量净额	29,249,069.25	-25.75%	81,239,517.47	81.37%
基本每股收益（元/股）	0.03	-25.00%	0.11	-8.33%
稀释每股收益（元/股）	0.03	-25.00%	0.11	-8.33%
加权平均净资产收益率	0.46%	-	1.81%	-

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元

项目	金额
非流动资产处置损益	51,007.53
营业外支出	-92,060.34
计入当期损益的政府补助	31,908,878.88
<b>非经常性损益合计</b>	<b>31,867,826.07</b>
所得税影响数	4,780,173.91
少数股东权益影响额（税后）	-
<b>非经常性损益净额</b>	<b>27,087,652.16</b>

## (三) 报告期期末的普通股股本结构、普通股前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构							
股份性质		期初		期初至期末变动	期末		
		数量	比例		数量	比例	
无限售条件股份	无限售股份总数	159,875,321	84.59%	0	159,875,321	84.59%	
	其中：控股股东、实际控制人	95,055,313	50.29%	0	95,055,313	50.29%	
	董事、监事、高管	9,588,220	5.07%	0	9,588,220	5.07%	
	核心员工	7,563,713	4.00%	41,000	7,604,713	4.02%	
有限售条件股份	有限售股份总数	29,124,679	15.41%	0	29,124,679	15.41%	
	其中：控股股东、实际控制人	-	-	-	-	-	
	董事、监事、高管	29,124,679	15.41%	0	29,124,679	15.41%	
	核心员工	-	-	-	-	-	
<b>总股本</b>		<b>189,000,000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>189,000,000</b>	<b>-</b>	
<b>普通股股东人数</b>		<b>324</b>					
普通股前十名股东情况							
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	上海复旦微电子集团股份有限公司	95,055,313	-	95,055,313	50.29%	0	95,055,313
2	张志勇	9,919,371	-	9,919,371	5.25%	7,439,529	2,479,842
3	卢尔健	9,803,579	-	9,803,579	5.19%	7,352,685	2,450,894
4	上海时空五星创业投资合伙企业(有	7,610,000	-	7,610,000	4.03%	0	7,610,000

	限合伙)						
5	叶守银	5,364,953	-	5,364,953	2.84%	4,023,715	1,341,238
6	刘远华	4,446,396	-	4,446,396	2.35%	3,334,797	1,111,599
7	周雪钦	2,388,500	-	2,388,500	1.26%	0	2,388,500
8	张远	2,083,000	9,000	2,092,000	1.11%	0	2,092,000
9	祁建华	2,065,173	-	2,065,173	1.09%	1,548,880	516,293
10	施瑾	2,035,151	-	2,035,151	1.08%	1,526,364	508,787
合计		140,771,436	9,000	140,780,436	74.49%	25,225,970	115,554,466

前十名股东间相互关系说明：

上述股东中，上海复旦微电子集团股份有限公司的主要股东上海市商业投资（集团）有限公司（通过上海复旦科技产业控股有限公司持有复旦微电子 16.63%的股份），与上海时空五星创业投资合伙企业（有限合伙）为关联关系；张志勇先生和刘远华女士为夫妻关系；除此以外，其他股东之间不存在任何关联关系。

#### （四）截至报告期末优先股的基本情况

适用 不适用

#### （五）截至报告期末债券发行的基本情况

适用 不适用

债券违约情况：

适用 不适用

### 三、重要事项

#### (一) 重要事项的合规情况

适用 不适用

事项	是否存在重要事项	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
重大诉讼、仲裁事项	否	-	-	-
对外担保事项	否	-	-	-
控股股东、实际控制人或其关联方占用资金	否	-	-	-
对外提供借款事项	否	-	-	-
日常性关联交易事项	是	是	是	2018-008
偶发性关联交易事项	否	-	-	-
须经股东大会审议的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	否	-	-	-
股权激励事项	否	-	-	-
承诺事项	是	-	-	-
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	否	-	-	-
被调查处罚的事项	否	-	-	-
失信情况	否	-	-	-

公司及挂牌前的公司股东曾做出如下承诺：

1、公司控股股东、公司董事、高级管理人员和核心技术人员做出的避免同业竞争承诺，不直接或间接从事或参与任何与公司构成或可能构成竞争关系的业务或项目，不进行任何损害或可能损害公司利益的其他竞争行为。

2、直接或间接持有公司 5%及以上股份的公司主要股东承诺严格遵守《公司章程》以及有关内部制度和议事规则中对关联交易公允决策程序的规定，规范自身与公司之间可能发生的关联交易，不损害公司和其他股东的利益。

报告期内，相关股东和承诺人均恪守承诺，没有发生违背承诺的情况。

#### (二) 报告期内公司承担的社会责任情况

适用 不适用

公司遵循以健康、人本、进取的核心价值观，大力实践管理创新和科技创新，用高质的产品和优异的服务，努力履行着作为企业的社会责任。公司始终把社会责任放在公司发展的重要位置，将社会责任意识融入到发展实践中，以科技创新支持绿色制造和环境保护，积极承担社会责任，支持地区经济发展和社会共享企业发展成果。

**(三) 利润分配与公积金转增股本的情况**

√适用 □不适用

单位：元/股

报告期内的利润分配与公积金转增股本情况			
股利分配日期	每 10 股派现数 (含税)	每 10 股送股数	每 10 股转增数
2018 年 7 月 12 日	1.20	-	-

**(四) 董事会秘书变动情况及任职资格的说明**

□适用 √不适用

## 四、财务报告

### （一）财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

### （二）财务报表

#### 1. 资产负债表

单位：元

项目	期末余额	上年度末余额
<b>流动资产：</b>	-	-
货币资金	196,268,757.36	189,517,113.61
结算备付金	-	-
拆出资金	-	-
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	-	-
衍生金融资产	-	-
应收票据及应收账款	29,628,442.62	26,728,381.19
预付款项	1,553,507.87	552,589.81
应收保费	-	-
应收分保账款	-	-
应收分保合同准备金	-	-
其他应收款	4,759,228.28	2,140,593.81
买入返售金融资产	-	-
存货	11,759.44	28,228.94
持有待售资产	-	-
一年内到期的非流动资产	-	-
其他流动资产	2,319,982.90	16,843,077.40
<b>流动资产合计</b>	<b>234,541,678.47</b>	<b>235,809,984.76</b>
<b>非流动资产：</b>	-	-
发放贷款及垫款	-	-
可供出售金融资产	-	-
持有至到期投资	-	-
长期应收款	-	-
长期股权投资	-	-
投资性房地产	-	-
固定资产	73,262,550.91	74,201,586.57
在建工程	46,846,231.20	35,053,455.43
生产性生物资产	-	-
油气资产	-	-
无形资产	-	-

开发支出	-	-
商誉	-	-
长期待摊费用	9,705,327.33	6,833,853.57
递延所得税资产	2,412,622.84	5,206,223.97
其他非流动资产	-	-
<b>非流动资产合计</b>	<b>132,226,732.28</b>	<b>121,295,119.54</b>
<b>资产总计</b>	<b>366,768,410.75</b>	<b>357,105,104.30</b>
<b>流动负债：</b>	-	-
短期借款	-	-
向中央银行借款	-	-
吸收存款及同业存放	-	-
拆入资金	-	-
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	-	-
衍生金融负债	-	-
应付票据及应付账款	1,069,759.26	4,142,306.82
预收款项	1,662,530.22	1,914,693.60
卖出回购金融资产	-	-
应付手续费及佣金	-	-
应付职工薪酬	0.00	4,700,000.00
应交税费	389,523.19	604,610.85
其他应付款	295,851.41	310,161.72
应付分保账款	-	-
保险合同准备金	-	-
代理买卖证券款	-	-
代理承销证券款	-	-
持有待售负债	-	-
一年内到期的非流动负债	-	-
其他流动负债	75,767,028.53	55,141,476.38
<b>流动负债合计</b>	<b>79,184,692.61</b>	<b>66,813,249.37</b>
<b>非流动负债：</b>	-	-
长期借款	-	-
应付债券	-	-
其中：优先股	-	-
永续债	-	-
长期应付款	-	-
长期应付职工薪酬	-	-
预计负债	-	-
递延收益	8,338,263.20	8,651,394.40
递延所得税负债	-	-
其他非流动负债	-	-
<b>非流动负债合计</b>	<b>8,338,263.20</b>	<b>8,651,394.40</b>

负债合计	87,522,955.81	75,464,643.77
所有者权益（或股东权益）：	-	-
股本	189,000,000.00	189,000,000.00
其他权益工具	-	-
其中：优先股	-	-
永续债	-	-
资本公积	15,093,536.01	15,093,536.01
减：库存股	-	-
其他综合收益	-	-
专项储备	-	-
盈余公积	22,107,692.47	22,107,692.47
一般风险准备	-	-
未分配利润	53,044,226.46	55,439,232.05
归属于母公司所有者权益合计	-	-
少数股东权益	-	-
所有者权益合计	279,245,454.94	281,640,460.53
负债和所有者权益总计	366,768,410.75	357,105,104.30

法定代表人：施瑾 主管会计工作负责人：刘军 会计机构负责人：刘军

## 2. 本报告期利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
<b>一、营业总收入</b>	32,282,388.34	28,302,582.64
其中：营业收入	32,282,388.34	28,302,582.64
利息收入	-	-
已赚保费	-	-
手续费及佣金收入	-	-
<b>二、营业总成本</b>	38,316,274.79	34,571,508.93
其中：营业成本	17,721,765.33	16,569,622.93
利息支出	-	-
手续费及佣金支出	-	-
退保金	-	-
赔付支出净额	-	-
提取保险合同准备金净额	-	-
保单红利支出	-	-
分保费用	-	-
税金及附加	15,702.73	-
销售费用	1,060,251.54	864,553.62
管理费用	8,021,806.53	6,110,178.67
研发费用	11,943,136.71	12,192,944.60
财务费用	-583,118.86	-927,739.78
资产减值损失	136,730.81	-238,051.11
加：其他收益	12,028,071.56	15,376,572.67
投资收益（损失以“-”号填列）	-	-
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-	-
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-	-
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-	1,654.70
汇兑收益（损失以“-”号填列）	-	-
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	5,994,185.11	9,109,301.08
加：营业外收入	-	-
减：营业外支出	-	-
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	5,994,185.11	9,109,301.08
减：所得税费用	899,127.77	1,366,395.16
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	5,095,057.34	7,742,905.92
其中：被合并方在合并前实现的净利润	-	-
（一）按经营持续性分类：	-	-
1. 持续经营净利润	-	-
2. 终止经营净利润	-	-
（二）按所有权归属分类：	-	-
1. 少数股东损益	-	-
2. 归属于母公司所有者的净利润	-	-
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>	-	-

归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-	-
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益	-	-
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动	-	-
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额	-	-
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益	-	-
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额	-	-
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益	-	-
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益	-	-
4. 现金流量套期损益的有效部分	-	-
5. 外币财务报表折算差额	-	-
6. 其他	-	-
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-	-
<b>七、综合收益总额</b>	<b>5,095,057.34</b>	<b>7,742,905.92</b>
归属于母公司所有者的综合收益总额	-	-
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
<b>八、每股收益：</b>	-	-
（一）基本每股收益	<b>0.03</b>	<b>0.04</b>
（二）稀释每股收益	<b>0.03</b>	<b>0.04</b>

法定代表人： 施瑾 主管会计工作负责人： 刘军 会计机构负责人： 刘军

### 3. 年初到报告期末利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
<b>一、营业总收入</b>	<b>89,658,986.49</b>	<b>82,883,243.24</b>
其中：营业收入	89,658,986.49	82,883,243.24
利息收入	-	-
已赚保费	-	-
手续费及佣金收入	-	-
<b>二、营业总成本</b>	<b>97,662,113.25</b>	<b>86,014,566.73</b>
其中：营业成本	51,157,007.15	43,284,173.36
利息支出	-	-
手续费及佣金支出	-	-
退保金	-	-
赔付支出净额	-	-
提取保险合同准备金净额	-	-
保单红利支出	-	-
分保费用	-	-
税金及附加	76,103.66	0.00
销售费用	2,669,761.25	2,692,495.13
管理费用	20,127,162.45	17,225,324.82
研发费用	26,503,324.21	24,217,082.61

财务费用	-3,043,415.85	-1,424,666.30
资产减值损失	172,170.38	20,157.11
加：其他收益	31,908,878.88	28,597,828.65
投资收益（损失以“-”号填列）	-	-
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-	-
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-	-
资产处置收益（损失以“-”号填列）	51,007.53	1,061,414.51
汇兑收益（损失以“-”号填列）	-	-
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	<b>23,956,759.65</b>	<b>26,527,919.67</b>
加：营业外收入	-	-
减：营业外支出	92,060.34	0.00
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	<b>23,864,699.31</b>	<b>26,527,919.67</b>
减：所得税费用	3,579,704.90	3,979,187.95
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	<b>20,284,994.41</b>	<b>22,548,731.72</b>
其中：被合并方在合并前实现的净利润	-	-
（一）按经营持续性分类：	-	-
1. 持续经营净利润	-	-
2. 终止经营净利润	-	-
（二）按所有权归属分类：	-	-
1. 少数股东损益	-	-
2. 归属于母公司所有者的净利润	-	-
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>	-	-
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-	-
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益	-	-
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动	-	-
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额	-	-
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益	-	-
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额	-	-
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益	-	-
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益	-	-
4. 现金流量套期损益的有效部分	-	-
5. 外币财务报表折算差额	-	-
6. 其他	-	-
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-	-
<b>七、综合收益总额</b>	<b>20,284,994.41</b>	<b>22,548,731.72</b>
归属于母公司所有者的综合收益总额	20,284,994.41	22,548,731.72
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
<b>八、每股收益：</b>	-	-
（一）基本每股收益	0.11	0.12
（二）稀释每股收益	0.11	0.12

法定代表人：施瑾 主管会计工作负责人：刘军 会计机构负责人：刘军

## 4. 年初到报告期末现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>	-	-
销售商品、提供劳务收到的现金	92,070,366.31	83,263,608.30
客户存款和同业存放款项净增加额	-	-
向中央银行借款净增加额	-	-
向其他金融机构拆入资金净增加额	-	-
收到原保险合同保费取得的现金	-	-
收到再保险业务现金净额	-	-
保户储金及投资款净增加额	-	-
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额	-	-
收取利息、手续费及佣金的现金	-	-
拆入资金净增加额	-	-
回购业务资金净增加额	-	-
收到的税费返还	-	-
收到其他与经营活动有关的现金	58,594,831.73	41,795,002.11
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>150,665,198.04</b>	<b>125,058,610.41</b>
购买商品、接受劳务支付的现金	21,611,485.29	9,286,623.24
客户贷款及垫款净增加额	-	-
存放中央银行和同业款项净增加额	-	-
支付原保险合同赔付款项的现金	-	-
支付利息、手续费及佣金的现金	-	-
支付保单红利的现金	-	-
支付给职工以及为职工支付的现金	34,314,757.51	22,177,183.55
支付的各项税费	1,153,552.52	16,498,298.86
支付其他与经营活动有关的现金	12,345,885.25	32,305,059.00
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>69,425,680.57</b>	<b>80,267,164.65</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>81,239,517.47</b>	<b>44,791,445.76</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>	-	-
收回投资收到的现金	0.00	71,809,345.00
取得投资收益收到的现金	992,617.40	2,598,121.48
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	59,515.53	1,395,645.98
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	-	-
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>1,052,132.93</b>	<b>75,803,112.46</b>
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	53,161,966.08	68,316,439.64
投资支付的现金	24,384,816.69	0.00
质押贷款净增加额	-	-
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	-	-
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>77,546,782.77</b>	<b>68,316,439.64</b>

投资活动产生的现金流量净额	-76,494,649.84	7,486,672.82
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>	-	-
吸收投资收到的现金	-	-
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	-	-
取得借款收到的现金	-	-
发行债券收到的现金	-	-
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-
<b>筹资活动现金流入小计</b>	-	-
偿还债务支付的现金	-	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	22,680,000.00	25,200,000.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	-	-
支付其他与筹资活动有关的现金	-	-
<b>筹资活动现金流出小计</b>	22,680,000.00	25,200,000.00
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	-22,680,000.00	-25,200,000.00
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	301,959.43	-205,898.39
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-17,633,172.94	26,872,220.19
加：期初现金及现金等价物余额	81,829,492.80	68,878,955.19
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	64,196,319.86	95,751,175.38

法定代表人：施瑾 主管会计工作负责人：刘军 会计机构负责人：刘军